令和 5年９月度北地区自治連合会役員会議  議事録

日 時：令和 5年 9月 6日（水）19:00～21:00（開始 19：00、終了 20：20）

場 所：北コミュニティーセンターISTAはばたき 201号室

出席者：池田、田口、飯尾、森本、井上、阪本、辻、黒田、黒潟  合計９名

欠席者：藤堂                    書 記：井上

【議題】

1. 地区別体力つくり活動事業補助金について

2. 市長との懇談会について

3. スケジュールの確認

4. 令和５年度予算について

5. 各周知事項

【議題詳細】

1. 補助の対象としてはスポーツに関連する行事においてその場で消費する物となっております。お

菓子やお弁当は補助対象外となり、記念品としてのタオルも補助の対象となりません。ただし、汗

拭きタオルとして配付する場合には補助の対象となるかを問合せして後日報告いたします。

2. 市長との懇談会での各地区の意見・要望として

①消防団等の支援について（井上理事）

②地域共生社会推進全国サミット inいこまについて（田口副会長）

③奈良北高校を緊急避難場所とする件の要望（飯尾副会長）

④奈良交通路線バス維持についての取り組み（池田会長）

以上の４つとさせていただきます。

3. スケジュールの確認

⚫ ８月 １日（火）13：30～第３回正副会長会議（生駒市役所４０１会議室）

⚫ ８月 ９日（水）19：00～北地区自治連合会役員会議（ISTAはばたき２０１号室）

⚫ ９月 １日（金）１３；３０～第３回常任理事会（生駒市役所大会議室）

⚫ ９月 ５日（火）14：00～奈良県自治連合会第１回研修会

⚫ ９月 ６日（水）１９：００～北地区自治連合会役員会議（ISTAはばたき２０１号室）

⚫ ９月 ７日（木）      まいこま「６０号」第１回編集委員会（生駒市会議室）

⚫ ９月２５日（月）      生駒市自治連合会防災部会

⚫ １０月 ６日（金）１３：３０～第４回正副会長会議（生駒市役所４０１会議室）

⚫ １０月１１日（水）１９：００～北地区自治連合会役員会議（ISTAはばたき２０１号室）

⚫ １０月２３日（月）      第２回地域公共交通活性化協議会

⚫ １０月２９日（日）      体力つくりウォーキング（あすか野小校区）

4. 令和５年度予算について井上会計より

今年度におきましても懇親会等の事業を行っておりませんので、繰越金が過剰になります。地区

活動費として更に各小学校区へ２０万円を支援したいと思いますが、いかがでしょうか？

⇒地区活動費として各小学校区へ支援する事で、コロナ化で縮小していた各小学校区の活動を活性

化できる財政支援だと思います。

以上により全会一致で賛成とします。

5. 各周知事項の確認

⚫ 池田会長

常任理事会にて

■やまとまほろばネットワーク通知について ■健康フェスティバルの開催について

■「地域共生社会推進全国サミット inいこま」プレイベントについて

■市民憲章実践推進協議会の報告について ■記念講演 人新世の気候危機にむけてについて

■令和５年度共同募金へのご協力について ■消防団支援について他地区の取り組み

● 飯尾副会長：【まいこま編集委員】

集会所の清掃についてシルバー人材を利用したい。

⇒自治会によっては既に利用しているとこもあり、個別にシルバー人材センターへ問合せする。

⚫ 田口副会長：【日赤評議員】

周知事項なし

⚫ 森本副会長【シルバー人材センター】

体力つくり補助金の申請書を変更した地区は、次回の役員会で提出してください。

⚫ 井上会計：

地区活動費（４小学校区×20万円）を校区別に支給いたしました。

⚫ 阪本総務

周知事項なし

⚫ 辻監事

周知事項なし

⚫ 黒田監事

周知事項なし

⚫ 黒潟相談役

今年度実施予定のホームページ有料化を進めて行きたいと思います。

奈良県自治連合会第１回研修会に参加致しました。

内容としましては、防災計画についてマイ・タイムラインの作成をおこないました。

自分自身がとる標準的な防災行動を時系列的に整理し、自ら考え命を守る避難行動です。詳しくは

国土交通省のホームページをご覧になって各地域でご活用ください。

6. その他

【次回開催日】２０２３年１０月１１日（水）19：00～21：00

場所：北コミュニティーセンターISTAはばたき 201会議室